SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143866

PORTARIA: 256/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO VISANDO DISCUTIR A
IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198025/AUGUSTO CLEYBE SILVA DA COSTA (ASSESSOR) /
4.5 diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA FINANCEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143520

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo
de Cooperação Técnica Financeira Nº027/2009
PARTES DO TERMO ADITIVO: O Estado do Pará através da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia –
SEDECT, a Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, a Prefeitura
Municipal de Santarém e a Empresa de Processamento de Dados
– PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica e
financeira entre as partes para implantação na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social de Santarém
– SEMDES de um TELECENTRO DE INFORMAÇÃO E NEGÓCIOS
visando promover ações de inclusão digital e de inserção de
microempresas, empresas de pequeno porte, associações,
cooperativas, bem como da comunidade local na economia
de informação e do conhecimento, tornando-as inovadoras
e competitivas, visando contribuir para a sustentabilidade
econômica e o desenvolvimento local.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem
por objeto os seguintes itens:
a)       Inserção da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA como
participe no Acordo;
b)       Inclusão do item 4.5 na CLÁUSULA QUARTA – DAS
COMPETÊNCIAS;
c)       Alteração da CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS E DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;
d)       Alteração do Plano de Trabalho no item 04 – PLANO DE
APLICAÇÃO.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/08/2010 a 30/10/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 12 de agosto de 2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143630

PORTARIA: 588
Objetivo: Participar de reunião preparatória sobre Cooperação
Técnica e Financeira Brasil-Alemanha
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001 / AGE de
11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54194642/Maria de Fátima Da Silva Gonçalves (Diretora) / 1.0
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143262
PORTARIA: 127/10

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Welma Dias Silva
Cargo: Coordenador Regional
Matrícula Funcional: 57199119
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23125123148510000    0261000000          339030              700.00
23125123148510000    0261000000          339036              800.00
23125123148510000    0261000000          339039              300.00
Observação: Para atender as despesas de pronto pagamento.
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143267

PORTARIA: 128/10
Objetivo: Participar do projeto JUCESP ON LINE
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80845448/Jose Artur Guedes Tourinho (Presidente) / 2.5 diárias
(Completa) / de 26/08/2010 a 28/08/2010
80845448/Jose Artur Guedes Tourinho (Presidente) / 5.5 diárias
(Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143724

PORTARIA: 284/2010
Objetivo: Acompanhar a precursora em visita técnica aos
empreendimentos e atrativos do município, referente ao
Acompanhar a precursora em visita técnica aos empreendimentos
e atrativos do município, referente ao Projeto Caravana Brasil
Nacional
Fundamento Legal: Decreto Estadual
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176610/Edmê Cunha da Silva (12402389249) / 1.0 diárias
(Completa) / de 15/08/2010 a 15/08/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143733

PORTARIA: 283/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Edmê Cunha da Silva
Cargo: Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 57176610
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695123648990000    0101000000          339039              350.00
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143743

PORTARIA: 281/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Patricia Marques Milhomem
Cargo: Assistente de Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 57198176
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695123648990000    0101000000          339039              850.00
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143684

PORTARIA: 282/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Conceição Silva da Silva
Cargo: Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 5080525
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              600.00
23695123648760000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 001/2009 –
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO REGIONAL – UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ – DCR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143604
É com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação de Amparo
à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), tornam público
o resultado (parcial) do Edital nº 001/2009 (PROGRAMA
DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
REGIONAL – UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ  – DCR).

Título do Projeto Proponente Período Valor
Apoiado

AVALIAÇÃO DA
ESTRUTURA GENÉTICA
DO APAPÁ-AMARELO
(Pellona castelnaeana,
CUPLEIFORMES:
PRISTIGASTERIDAE)
NA REGIÃO DO BAIXO
AMAZONAS

Emil José Hernandez Ruz 24 meses R$ 64.603,07

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 008/2009 –
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143625

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
(SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará
(FAPESPA), a Empresa de Processamento de Dados do Pará
(PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca o candidato abaixo
relacionado.

Nº Nome Município (Bairro)

01 Nivaldo Luiz da Silva Ananindeua-PA

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 024/2009 –
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143640

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
(SEDECT), a Fundação o de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de Dados do
Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca o candidato
abaixo, contemplado por meio de julgamento do Edital FAPESPA
024/2009.

Nome Município (Bairro)

Warner Arantes Zebalho Altamira – PA

Fabricio Rayran Rodrigues da
Silva Altamira – PA

Aline Sousa Oliveira Belém -PA Bairro Coqueiro

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 008/2010 –
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143651

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
(SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de Dados do
Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca os candidatos
abaixo relacionados, conforme item 10 DA CONVOCAÇÃO, do
edital 008/2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31637
de 01/04/2010.

Nº Nome Município (Bairro)

01 Carlos Gilvani Rocha da Silva Altamira-PA

02 Cleverlei Botelho Pollmier Altamira-PA

03 André da Silva Oliveira Parauapebas-PA

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143700

Dispensa: 61/2010
Data: 10/08/2010
Valor: 24.585,75
Objeto: Aquisição des serviços para o Evento Seminário Técnico
para Divulgação da Chamada de Propostas para o Acordo de
Cooperação Científica FAPESP, VALE, FAPEMIG E FAPESPA.
Fundamento Legal: ARTº 24, Inciso XXIV da Lei Federal nº
8.666/93.
Data de Ratificação: 12/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0122000000          Federal
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNICA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143827

PORTARIA: 180/2010
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO MUNICIPIO
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, DE ACORDO COM O CONVÊNIO
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94